2. C'est donc avec raison, bien-aimés, que ce jour consacré par la manifestation du Seigneur est honoré dans le monde entier d'une dignité spéciale ; il doit par conséquent briller dans nos cœurs d'un digne éclat, afin que nous vénérions la suite de ces événements non seulement en y croyant, mais encore en les comprenant ¹.

Combien nous devons rendre d'actions de grâce au Seigneur pour l'illumination accordée aux païens, l'aveuglement des Juifs est là pour le prouver. Qu'y eut-il d'aussi aveugle, en effet, qu'y eut-il d'aussi fermé à la lumière que ces prêtres et ces scribes d'Israël ? Aux questions des mages, à l'interrogation d'Hérode, demandant « où le Christ », au témoignage des Écritures, « devait naître ² », ils répondirent, d'après l'oracle prophétique, cela même que l'étoile indiquait dans le ciel. Celle-ci, certes, aurait pu conduire les mages par ses indications, comme elle le fit ensuite, jusqu'au berceau de l'enfant en leur faisant négliger Jérusalem, mais il n'était pas sans importance que, pour confondre l'endurcissement des Juifs, la naissance du Sauveur

2. Cf. *Matth.* 2, 4.

sideris, sed etiam ipsorum professione innotesceret nativitas Salvatoris. Jam ergo ad eruditionem gentium propheticus sermo transibat, et prænuntiatum antiquis oraculis Christum alienigenarum corda discebant : cum Judæorum infidelitas veritatem ore proferret et mendacium corde retineret¹. Noluerunt enim agnoscere oculis quem de sacris indicaverant libris : ut quem non adorabant in infantie infirmitate humilem, postea crucifigerent in virtutum sublimitate fulgentem.

3. Quæ ista, Judæi, tam imperita in vobis scientia est, et tam indocta doctrina² ? Interrogati *ubi Christus nasceretur*, veraciter et memoriter dicitis quod legistis : *in Bethleem Judæ*. Sic enim scriptum est per prophetam : *Et tu, Bethleem terra Juda ; non es minima inter principes Juda. Ex te enim exiet princeps qui regat populum meum Israel*³. Hunc principem natum, et pastoribus angeli, et vobis nuntiavere pastores. Hunc principem natum longinquæ Orientalium gentium nationes insolito novi sideris splendore didicerunt. Et ne de loco editi regis ambigerent, vestra eruditio prodidit quod stella non docuit. Cur vobis viam quam aliis aperitis obstruitis ? Cur in vestra infidelitate residet dubium quod ex vestra fit responsione manifestum ? Locum nativitatis de Scripturarum testimonio demonstratis, præsentiam temporis de cæli et terræ attestazione cognoscitis ; et tamen ubi ad persequendum animus Herodis exarsit, ibi ad non credendum vester sensus obduruit. Felicius ergo ignorantia infantium quos persecutor occidit, quam vestra scientia, quam in sua perturbatione consuluit.